the concepts of God's unity, and his creative role as parent, Lactantius has laid the basis for a divinely centred anthropology and, indeed, when he expands his anthropological thought between Books 2 and 6, the concept of man discovering the wholeness of his being only in the ethical worship of the One God is to become an important theme.⁽⁴⁾

(1) cp. V. Loi. Lattanzio pp. 81-82

(2) DI. 2.1.15.

(3) DI.2.16. 5-6(cp 2.1.4-5)

(4) cp. Thesis ch.4.(iii)d.

In short, the doctrine of the divine unity is typical of the Christian apologetic tradition of the supreme Creator-God, a God who is transcendent and self-fulfilled in the oneness of his aseity and yet is not thereby isolated from his creation, with which he continues to stand in intimate relationship. Lactantius is replacing the many gods of the mythologists, as well as the distant god of the philosophers, with the God of the scriptures.

Deus Pater et Dominus

Lactantius uses the title of "father" to demonstrate the unity of God by a popular argument. The title can only be given to one person, yet polytheism inconsistently applies it to several gods: 'multorum autem deorum cultum non esse secundum naturam etiam hoc argumento colligi et comprehendi potest: omnem deum qui ab homine colitur necesse est inter sollemnes ritus et preces patrem nuncupari, non tantum honoris gratia, uerum etiam rationis, quod et antiquior est homine et quod uitam salutem uictum praestat ut pater. itaque et Iuppiter a precantibus pater uocatur et Saturnus et Ianus et Liber et ceteri deinceps: quod Lucilius in deorum concilio inridet: ut nemo sit nostrum, quin aut pater optimus diuum aut Neptunus pater, Liber, Saturnus pater, Mars, Ianus, Quirinus pater siet ac dicatur ad unum. quodsi natura non patitur ut sint unius hominis multi patres - ex uno enim procreatur -, ergo etiam deos multos colere contra naturam est contraque pietatem. unus igitur colendus est, qui potest uere pater nominari: idem etiam dominus sit necesse est, quia sicut potest indulgere, ita etiam coercere.'⁽¹⁾

(1) D1. 4.3. 11-14.

Lactantius explains the theological significance of the title of "father" at verse 11b. above. It is designed to honour God and to confess that he is more ancient than man, the source of man's "life, safety and subsistence."

He has earlier demonstrated the absolute nature of this title, in so far as it connotes God as the source of man's life, in an apologetic argument showing how the term's use in pagan cult was falsified by being relativised. If Jupiter is iuuans pater, then he is not the true God, since the office of a true father is not to 'help' but to 'confer life': 'Iouem enim Iunonemque a iuuando esse dictos Cicero interpretatur et Iuppiter quasi iuuans pater dicitur: quod nomen in deum minime congruit, quia iuuare hominis est opis aliquid conferentis in eum qui sit alienus, et exigui beneficii. nemo sic deum precatur, ut se adiuuet, sed ut seruet, ut uitam salutemque tribuat: quod multo plus ac maius est quam iuuare. et quoniam de patre loquimur, nullus pater dicitur filios iuuare, cum eos generat aut educat. illud enim leuius est quam ut eo uerbo magnitudo paterni beneficii exprimatur. quanto id magis inconueniens est deo, qui uerus pater est, per quem sumus et cuius toti sumus, a quo fingimur animamur inluminamur, qui nobis uitam impertit, salutem tribuit, uictum multiplicem sumministrat. non intellegit beneficia diuina qui se tantummodo iuari a deo putat. ergo non inperitus modo, sed etiam impius est qui nomine Iouis uirtutem summae potestatis imminuit.'⁽¹⁾